2020年度第2四半期決算
経営戦略進捗状況説明会

代表取締役社長
野崎 明

2020.11.19

01

説明内容
総括I.

II.
III.

IV.

VI.

2020年度業績見通し

資料編

足元の課題と重点施策

「2030年のありたい姿」の進捗について
V. 事前質問QA

執行役員 電池材料事業本部長 阿部 功

取締役 専務執行役員 資源事業本部長 朝日 弘
取締役 常務執行役員 金属事業本部長 松本 伸弘

執行役員 機能性材料事業本部長 滝澤 和紀

02

I. 総括

総括I.
II.
III.
IV.

VI.

2020年度業績見通し

資料編

足元の課題と重点施策
「2030年のありたい姿」の進捗について

V. 事前質問QA

03

総括① 2020年度足元までの振り返り（生産・販売の状況）

 材料事業は、電池材料など主に自動車市場向け製品で、新型コロナ
ウイルス感染症拡大による経済活動停滞を受け、需要が低迷し販売
が減速していたが、夏場を底として全体的に回復基調に。

 新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、一時操業度を落と
していたセロベルデ銅鉱山は通常操業へ復帰した。また、THPAL
は、計画休転期間の一部延長はあったが、操業を継続した。

 従業員の安全を最優先に、感染防止対策を実施しながら、
拠点毎に可能な範囲で通常操業・安定供給を継続。

04

総括② 2020年度足元までの振り返り（設備投資・プロジェクト・業績予想）
 設備投資は、新型コロナウイルス感染症の影響により、全体的に投

資計画が後ろ倒しになってきている影響が大きく出ている。

 大型プロジェクトでは、QB2プロジェクト（一時建設中断）、
Pomalaaプロジェクト（許認可遅れ）などの進捗に影響が出た。一
方、コテ金開発プロジェクトは7月に建設決定。電池材料は一部増強
起業を決定。

 今回見直した11月公表業績予想において、第3四半期以降の金属価格
および為替の前提は、ワールドワイドの需給動向等を踏まえ設定。
連結税引前利益は、コスト差好転、材料事業回復もあり、前回8月予
想比+190億円の増益。

05

総括③足元の経営課題
１）スピード感ある戦略展開

２）事業プロセスの各段階での競争力強化

06

II. 2020年度の業績見通し

総括I.
II.
III.
IV.

VI.

2020年度業績見通し

資料編

足元の課題と重点施策
「2030年のありたい姿」の進捗について

V. 事前質問QA

07

１）業績推移（2014年度～2020年度予想）
日本基準【J-GAAP】 国際会計基準【IFRS】

2014 2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020予想
売上高 9,213 8,554 7,861 9,335 9,297 9,122 8,726 8,580

営業利益 1,258 597 764 1,102 － － － -

経常損益 1,742 -128 -16 1,249 － － － -

税引前損益 1,233 6 -60 1,058 1,083 894 790 670

内持分法投資損益 239 -732 -860 114 123 -49 62 -40

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

資 源 538 -443 -536 560 580 473 379 430

製 錬 813 253 333 515 478 409 482 340

材 料 129 60 121 153 71 138 53 50

その他 -1 -8 -1 2 -74 -20 -9 -20

調整額 263 10 67 19 28 -106 -115 -130

当期損益※ 911 -3 -185 916 902 668 606 460

銅（$/t） 6,554 5,215 5,154 6,444 6,444 6,341 5,860 6,116

ニッケル（$/lb） 7.62 4.71 4.56 5.06 5.06 5.85 6.35 6.12

金（$/Toz） 1,248 1,150 1,258 1,285 1,285 1,263 1,462 1,856

コバルト（$/lb） 13.69 11.73 13.67 30.64 30.64 31.64 15.76 14.67

為替（¥/$） 109.93 120.15 108.40 110.86 110.86 110.92 108.74 105.46
※親会社の所有者に帰属する当期利益

(億円)

08

２）2020年度業績予想（11月予想 vs８月予想）
2020/上期実績 (A) 2020/下期予想 (B) 11月予想(C) 8月予想(D) 増減 (C)－(D)

売上高 4,191 4,389 8,580 8,350 +230

売上総利益 562 648 1,210 1,060 +150

税引前損益 259 411 670 480 +190

内持分法投資損益 -44 4 -40 -40 ±0

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

資 源 134 296 430 310 +120

製 錬 170 170 340 320 +20

材 料 25 25 50 20 +30

その他 -3 -17 -20 -20 ±0

調整額 -67 -63 -130 -150 +20

親会社の所有者に
帰属する当期純利益 175 285 460 320 +140

銅（$/t） 5,931 6,300 6,116 5,835 +281

ニッケル（$/lb） 5.99 6.25 6.12 5.88 +0.24

金（$/Toz） 1,811 1,900 1,856 1,778 +78

コバルト（$/lb） 14.84 14.50 14.67 13.87 +0.80

為替（¥/$） 106.92 104.00 105.46 107.16 -1.70

(億円)

09

3）税前損益分析 11月予想 vs 8月予想

480

670

200

300

400

500

600

700

2020年度
8月予想

2020年度
11月予想

QB2建設
中断コスト

+10材料
+30コスト＠差

+11

為替差
-16 その他の

為替差損益
-22

その他
+20

数量差
-7

Cu価格
+92

Ni・Co価格
+57

Au価格等
+9

在庫評価
+6

相場要因 +126

• 前回2020年度8月予想において、2019年度実績比でコスト差+169
億円のところ、今回11月予想ではさらにコスト差＋11億円の改善。

• 新型コロナウイルス感染症の影響を受けながらも、感染防止対策を
徹底し、通常操業・安定供給を継続。

010

4）財務状況の推移

（注）2017年度以前は日本基準ベース、2018年度以降はIFRSベース
2020年度2Q累計は損益を単純に２倍して計算

（2020/2Q実績値）

011

５）2020年度設備投資 実績・計画

720

1,630

680

270
資源

製錬

材料

研究
その他

18中計計画
（３ヶ年合計）

投融資

20年度計画
（5月）

114

217

79
49

20年度予想
（11月）

78

307